[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

Администрация  муниципального образования

Чукотский  муниципальный  район

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.07.2009 г. № 47

с.Лаврентия

«Об   утверждения    Положения   о  порядке

уведомления      представителя    нанимателя

(работодателя)  о фактах обращения  в целях

склонения       муниципального     служащего

администрации Чукотского муниципального

района     к     совершению    коррупционных

правонарушений
           В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25.12.2008г. № 273 - ФЗ «О  противодействии  коррупции»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
           1. Утвердить Положение о порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Чукотского муниципального района  к  совершению  коррупционных  правонарушений  (Приложение).

           2. Отделу делопроизводства и информационного обеспечения администрации Чукотского муниципального района (З.И. Таскаева) ознакомить сотрудников управлений, отделов, комиссий администрации Чукотского муниципального района с настоящим постановлением под роспись.
           3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

           4. Настоящее положение вступает в силу со дня его обнародования в установленном  порядке.

Глава администрации                                                                М.А. Зеленский
                                                                               Приложение к постановлению
                                                                                             администрации  Чукотского
                                                                                             муниципального  района

                                                                                             от  « 28» _июля       2009г. №  _47_

         ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Чукотского муниципального района к совершению коррупционных правонарушений
1. Общие  положения

           1.1. Настоящее Положение в соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008г. № 273 - ФЗ «О противодействии коррупции» определяет порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (далее - уведомление), устанавливает перечень сведений, содержащихся в уведомлениях, порядок регистрации уведомлений, организации проверки этих сведений и принятие решений по результатам рассмотрения уведомлений.
           1.2. Действие настоящего Положения распространяется на муниципальных служащих, для которых Глава администрации Чукотского муниципального района является представителем нанимателя (работодателем).
           1.3. В настоящем Положении будут использоваться следующие термины  и  определения:
           Коррупция:

           а) злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами;
           б) совершение деяний, указанных в подпункте «а» настоящего пункта, от имени или в интересах юридического лица;

           Противодействие коррупции - деятельность федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Чукотского автономного округа, органов местного самоуправления Чукотского муниципального района, институтов гражданского общества, организаций и физических лиц в пределах их полномочий;

           а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему устранению причин коррупции (профилактика коррупции);

           б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией);

           в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений.

2. Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений
           2.1. Во всех случаях обращения к муниципальному служащему  каких - либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений муниципальный служащий обязан в течение 1 рабочего дня письменно уведомить о данных фактах представителя нанимателя (работодателя).

           2.2. Направление уведомления представителя нанимателя (работодателя) производится по форме согласно приложению 1 к Положению.

           2.3. В  уведомлении  указывается:

- фамилия, имя, отчество муниципального служащего, направившего уведомление (далее - уведомитель), контактный телефон;

- замещаемая должность муниципальной службы уведомителя;

- информация об обращении к уведомителю каких - либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (излагается в свободной форме);
- информация об исполнении муниципальным служащим обязанности по уведомлению органов прокуратуры или других государственных органов об обращении к нему каких - либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений;

- подпись  уведомителя;

- дата  составления  уведомления.

           2.4. Уведомитель предоставляет уведомление в отдел делопроизводства и информационного обеспечения администрации Чукотского муниципального района.

                             3. Порядок  регистрации  уведомлений
           3.1. Представленное уведомление регистрируется в журнале регистрации  уведомлений:

- в тот же день, если оно поступило по почте, либо представлено курьером;

- незамедлительно в присутствии составителя уведомления, если уведомление представлено им лично.

           3.2. Журнал регистрации уведомлений оформляется, ведется и хранится в отделе делопроизводства и информационного обеспечения администрации Чукотского муниципального района по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.
           3.3. После регистрации уведомление в течение служебного дня передается для рассмотрения представителю нанимателя (работодателю).

                                    4. Организация  проверки  сведений

           4.1. Представитель нанимателя (работодатель) в течении двух служебных дней со дня получения уведомления принимает решение об организации проверки сведений, содержащихся в уведомлении (далее - проверки).

           4.2. Представитель нанимателя (работодатель), после получения информации о возникновении у муниципального служащего личной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов, в течение трех рабочих дней принимает решение о проведении проверки полученной информации от правоохранительных, судебных или иных государственных органов, от организаций, должностных лиц или граждан о нарушении муниципальным служащим требований к служебному поведению, предусмотренных статьями 12, 13, 14 Федерального закона от 02.03.2007г. № 25 - ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», постановлением Главы Чукотского муниципального района от 23.07.2009г. №    41   «Об  утверждении  Положения  о служебном  поведении        муниципальных    служащих органов          местного        самоуправления Чукотского  муниципального   района», о наличии у муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
           4.3. Представитель нанимателя (работодатель), после получения информации о возникновении у муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов:

- исключить возможность участия муниципального служащего в принятии решений по вопросам, с которыми связан конфликт интересов;

- в соответствии со ст. 14.1. Федерального закона от 02.03.2007г. № 25 - ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» вправе отстранить муниципального служащего от замещаемой должности муниципальной службы (не допускать к исполнению должностных обязанностей) на период урегулирования конфликта интересов.

           4.4. Организация проверки сведений об обращении к муниципальному служащему каких - либо лиц в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений подлежит рассмотрению в утвержденном порядке комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Чукотского муниципального района и урегулированию конфликта интересов, утвержденном постановлением администрации Чукотского муниципального района от 23. 07. 2009г.  №  42  «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления Чукотского муниципального района и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе».

           4.5. В случае подтверждения фактов склонения муниципальных служащих к совершению коррупционных правонарушений представитель нанимателя (работодатель) передает все материальные проверки в органы прокуратуры или другие государственные органы.

                                                                 Приложение  1  к  Положению  о уведомлении                                                                                представителя    нанимателя  (работодателя)  о

                                                                 фактах     обращения    в     целях     склонения
                                                                            муниципального   служащего  администрации

                                                                            Чукотского    муниципального       района     к

совершению коррупционных правонарушений
                                                           Представителю нанимателя (работодателя)

_____________________________________

_____________________________________
                                                                         (Фамилия и. о.)
                                                                _____________________________________

                                                            ____________________________________

                                                            ____________________________________

                                                               (Фамилия и.о. муниципального служащего,

                                                                                        замещаемая должность)

                                          УВЕДОМЛЕНИЕ
           В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25.12.2008г. № 273 - ФЗ «О  противодействии  коррупции»

           Я, __________________________________________________________,

                       (Ф.И.О., замещаемая должность муниципальной службы)

настоящим уведомляю об обращении ко мне «____»  _________ 20 ____г.

гражданина (ки) ____________________________________________________

                                                (Фамилия, имя, отчество)

в целях склонения меня к совершению коррупционных действий, а именно:
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

      (Перечислить, в чем выражается склонение к коррупционным  правонарушения)

Настоящим подтверждаю, что мною

                                         (Фамилия и.о.)
обязанность об уведомлении органов прокуратуры или других государственных органов выполнена в полном объеме.

  « _____»  _____________ 20____г. _____________           _________________

                                                                  (Подпись)                            (Фамилия и.о.)

Уведомление зарегистрировано в журнале регистрации

« _____» _________ 20 ____г.  № ______

___________________________________

(Фамилия и.о. должность ответственного лица)
                                                                      Приложение  2  к  Положению  о
                                                                                 уведомления    представителя   нанимателя
                                                                      (работодателя)   о     фактах    обращения  в
                                                                      целях          склонения        муниципального
                                                                             служащего      администрации   Чукотского
                                                                      муниципального    района   к   совершению
                                                                      коррупционных  правонарушений
ЖУРНАЛ

регистрации   уведомлений  о  фактах  обращения  в  целях  склонения

муниципального  служащего  к  совершению  коррупционных

правонарушений
__________________________________________________________________
	  №

п/п
	        Дата

регистрации
	    Ф.И.О.,

  должность

уведомителя
	       Краткое

    Изложение

Обстоятельств

          дела
	    Дата и

    Место

обращения
	Примечание

	   1
	2
	          3
	           4
	          5
	          6